CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 64 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do
RegimentoInterno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam
solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva
pasta, as informações:

Apresentar as atas do atual Plano Diretor e as gravações das

audiências públicaspara sua elaboração,conforme disposto na lei 10257/2001.

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso III, e artigo 40, inciso XVII,
da Lei Orgânica Municipal - LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por meio do
exercício da função fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a observância, pelo
Poder Executivo, dos princípios constitucionaispertinentes à administração pública, constantes
no artigo 37 da ConstituiçãoFederal.

Ainda de acordo com o artigo 31 da Constituiçãoda República,
a fiscalização do Município será exercida pelo poder legislativo municipal, conferindo, dessa
forma aos vereadores,a fiscalização dos recursos públicos municipais durante seus mandatos.

O requerimento em questão, busca assegurar a observância €

esclarecimentos pelo compromisso no zelo com o desenvolvimento do novo Plano Diretor
Municipal e com os preceitos estabelecidosna lei que 10257/2001 que trata sobre as diretrizes
gerais da políticaurbana.

Assim, considerando que a fiscalização contábil, financeira,
orçamentária e patrimonial do Município fundamenta-se no direito da sociedade a um governo,
eficiente e eficaz, conformepreconiza o artigo 54 da LOM.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023.

Mm

So

Ê

E
x
po
—a
2ox
O.o

,
o=aJ
N«-
o
a]o
ao“
e)o

t

eo
Mol

ut
te
Q
x
Oo
O
Q
<L
<
ú<

Dr. Edson
VEREADOR

—figintado  qene PLENÁRIOPOR to t= votos.

SALADAS SESSÕES, tm [ tao as

Le ras
Presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br